

Roll No.

B. Com-II

21113

Printed Pages : 3

BCM / A-17

INDIAN FINANCIAL SYSTEM

Paper-VI Opt.-(ii)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum marks : 80

Note: Attempt five questions in all, selecting at least one question, but not more than two questions from each unit. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई में से कम से कम एक लेकिन दो से अधिक नहीं का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I (इकाई-I)

1. Define money and discuss its functions. 16
मुद्रा की परिभाषा दीजिए तथा इसके कार्यों की व्याख्या कीजिए। 16
2. Write short note on : 8,8
 - (a) Supply of money in India.
 - (b) Domestic source of credit financeसंक्षिप्त नोट लिखें : 8,8
 - (अ) भारत में मुद्रा की पूर्ति।
 - (ब) साख वित्त के घरेलू स्रोत।
3. Critically examine the main features of keynesian theory of money and prices. 16
मुद्रा व कीमत के केन्जवादी सिद्धान्त की मुख्य विशेषताओं का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 16

21113

[Turn over

4. Explain the different methods of Note issue of India. Which is the best method of note issue ? 12,4
- भारत की नोट निर्गमन की विभिन्न विधियों की व्याख्या करें। नोट निर्गमन की कौन-सी पद्धति सर्वश्रेष्ठ है ? 12,4

Unit-II (इकाई-II)

5. What do you mean by bank ? Explain the main functions of commercial bank. 4,12
- बैंक से आप क्या समझते हैं ? व्यापारिक बैंक के मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए। 4,12
6. What are the causes of emergence of non-performing assets ? Suggest measures to solve the problem of non-performing assets. 8+8
- गैर निष्पादक परिसम्पत्तियों को उदय होने के क्या कारण हैं ? गैर निष्पादक परिसम्पत्ति की समस्या के समाधान के लिए उपाय बताइए। 8+8
7. Write note on Non-Banking financial institutions. 16
- गैर-बैंकिंग वित्तीय संस्थाओं पर टिप्पणी लिखें। 16

Unit-III (इकाई-III)

8. Discuss the various functions of Reserve Bank of India. How it functioned successfully as the Central Bank of the country. 10,6
- रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया के मुख्य कार्य बताइए। देश के केन्द्रीय बैंक के रूप में किस प्रकार से उसने ये कार्य सफलतापूर्वक किए हैं ? 10,6

9. Define venture capital. Explain the objectives and functions of venture capital. 4,12
- जोखिम पूंजी को परिभाषित कीजिए। जोखिम पूंजी के उद्देश्यों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए। 4,12
10. Explain the objectives and functions of UTI. What are its contribution to Economic development ? 10,6
- यू. टी. आई. के उद्देश्यों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए। आर्थिक विकास में इसका क्या योगदान है ? 10,6